
 

Side 1 af 2 

 

Børne- og Ungdomsforvaltningen 
 

Bilag 5. Dækning af fritidsinstitutioners og KKFOers 
merudgifter som følge af to-voksen ordning i skolerne  

Baggrund 
Fritidsinstitutioner og KKFOer har merudgifter i forbindelse med, at skoler i 
højere grad afløser understøttende undervisning med to-voksen ordning. 
Merudgiften kommer af, at fritidsinstitutioner skal modtage børnene tidligere 
på dagen, fordi to-voksen ordningen forkorter skoledagen. Derfor ønskes der 
afsat et beløb til at dække fritidsinstitutionernes merudgifter, der svarer til, at 
20% af klasserne i indskolingen omlægger to timer om ugen til en to-voksen 
ordning.  

Indhold 
Fritidsinstitutioners og KKFOers merudgifter vedrører, at der sker en øget 
brug af to-voksenordningen i indskolingen (0.-3- klasse). I alt er der 743 0.-3. 
klasser i kommunens skoler. Beregningen tager udgangspunkt i at der indføres 
udvidet to-voksenordning i 20 % af de klasser, svarende til 149 klasser. 
 
Som følge af en større anvendelse af to-voksen ordningen i skolerne vil 
fritidsinstitutionerne have merudgifter til personale. De skal derfor tilføres 
midler til at dække disse lønudgifter. For hver klasse af 25 børn er der regnet 
med 1,9 voksne pr. time med en timepris pr. voksen på 227 kr. Der er ikke 
medtaget evt. øvrige udgifter til fx øget forbrug af materialer eller vedligehold. 
 
Der er regnet med, at der for hver af de 149 klasser omlægges to timer om 
ugen til to-voksenordning. Det fremgår af Undervisningsministeriets 
vejledning om muligheder for afkortning af skoledagens længde (maj 2016), at 
”i princippet kan næsten alle de ressourcer, der ellers ville gå til understøttende undervisning, 
flyttes over til yderligere støtte og undervisningsdifferentiering i undervisningen i fagene.” 
Hvor mange timer, der er afsat til understøttende undervisning, besluttes på 
den enkelte skole og varierer derfor fra skole til skole.  
 
Alle skoler har dog som minimum fået budget til at afholde 5,76 klokketimer 
om ugen i understøttende undervisning for 0.-2 klasse og 5,09 klokketimer for 
3. klasse. I praksis kan de enkelte skoler og klasser have både flere og færre 
timer. 
 
Kompetencen til at forkorte skoledagen ligger hos den enkelte skoleleder som 
følge af Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning d. 24. februar 2016.  
 

Overordnede målsætninger og effekter 
Tabel 2: Oversigt over aktiviteter og afledt effekt 

(Del)aktivitet Afledt effekt 

- Kompensation af KKFOers og 
fritidsinstitutioners merudgifter som følge af 
omlægning til to-voksen ordning 

- Skoler får mulighed for at omlægge til to-voksen 
ordning uden at merudgiften til fritidstilbuddet 
skal finansieres indenfor skolens eller 
fritidsinstitutionens eksisterende budget 
- Fordi KKFOer og fritidsinstitutioner skal udvide 
deres åbningstid vil de få tilført ekstra 
personaletimer afhængigt af hvor meget 
åbningstiden udvides 

Bydel og adresse 
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Alle bydele 

Økonomi 
Midlerne dækker skoleårene 2017/18 og 2018/19. Derfor er midlerne fordelt 
med 5/12 i 2017 og 7/12 i 2019.  
 
Tabel 3. Serviceudgifter ved finansiering af kortere skoledag 

(1.000 kr. – 2017 p/l ) 2017 2018 2019 2020 I alt 

- Udgift ved 2 times omlægning til to-
lærerordning pr. uge 1.800 4.320 2.520   8.640 

 

Udmøntningen af midlerne sker ved at fordele midlerne til de fem områder på 
baggrund af antallet af indskolingsklasser jf. nedenstående tabel 4. Områderne 
fordeler derefter midlerne efter behov.  
 
Tabel 4. Fordeling imellem områder 

Område Antal 0-3 klassesspor %-fordeling 

Område Indre By/Østerbro 139 19% 

Område Nørrebro/Bispebjerg 131 18% 

Område Vanløse/Brønshøj 140 19% 

Område Amager 167 22% 

Område Valby/Vesterbro/Kgs. Enghave 166 22% 

I alt 743 100% 

 

Risikovurdering  

Der er beregnet udgift for en pulje, der svarer til 20 % af en fuld udnyttelse af 
mulighederne for at omlægge til to-voksen ordning. Hvis der blandt skolerne er 
ønske om en højere udnyttelse af muligheden vil ikke alle kunne 
imødekommes. 
 

 
 


